a los omes, porque diezman bien. E que daño, si mal lo fazen. E de todas las otras cosas, que pertenescen al diezmo.

- (a) L. 4. tit. 3. lib. 1 del F. R. — LL. 1, 2 y 3, tit. 6, lib. 4 de la N. R.
(b) Véase nuestra nota a la L. 1 del título anterior.

TITULUS XX. DE DECIMIS.

(1) Benditas. Vide Genes. cap. 126. v. 4.
(2) El diezmo. Vide Genes. cap. 14. v. 20.
(3) Dixeron. Vide Exod. cap. 53. v. 11. et cap. Moyses, 8. quest. 1. et vide in §. opponitur, de panit. dist. 2.
(4) En la Ley. Vide Exod. cap. 22. v. 29. et Numer. cap. 18. v. 8.
(5) Diziendo. Vide Math. cap. 23. v. 25. et Luca cap. 11. v. 42. et vide quod habetur Luc. cap. 18. et quod decima debeantur, tradit Hostiens. in summ. eod. tit. §. et utrum prescribi possit, vers. 7. queritur, ubi multas auctoritates adducit, tam veteris, quam novi Testamenti, et quatuor Doctor. Ecclesiae, de quo etiam per Innoc. Joau. Andr. et Abb. in rubr. de decimis, et vide quod habetur in cap. 1. eod. tit. lib. 6. et in Clement. cupientes, de panis, et si velis in hoc videre dicta Theologorum, vide S. Thom. 2. 2. quest. 87. et quolibet. 2. artic. 8. et Abulensem, Math. cap. 22. per quam plures questiones latissime, et vide eundem in quest. 65. Et vult S. Thom. hoc preceptum de decimis solvendis esse morale, et de jure divino ac naturali, in quantum ad hoc, quod ministri sustententur; judicialè verò quantum ad taxationem talem; unde dicit S. Thom. quod omnes velint, nolint, tenentur ad decimam, licet Ecclesia statuere posset, quod daretur octava, vel duodecima: unde preceptum, quod decima pars solvatur, quantum ad istam taxationem non ligat ut jus diuinum, sed ut humanum, quia judicialia in nova lege non obligant, nisi in quantum deuo statuuntur in lege nova, et efficiuntur de jure positivo seu humano; sed quantum ad sustentationem ministrorum ligat, ut jus diuinum.

LEY I.—Que cosa es diezmo, e quantas maneras son del (a).

Diezmo es (1) la decima parte de todos los bienes, que los omes ganan derechamente: e esta mando Santa Iglesia, que sea dada a Dios, porque el nos da todos los bienes, con que biuimos en el mundo. E este diezmo es en dos maneras (2). La vna es aquella que llaman en latin, predial, que es de los frutos que cogen de la tierra e de los arboles. La otra es llamada personal (3), e es aquella que los omes dan por razon de sus personas, cada vno segund aquello, que ganan por su seruicio, o por su menester.

- (a) L. 4. tit. 3. lib. 1 del F. R. — LL. 1, 2 y 3, tit. 6, lib. 4 de la N. R.

LEX I.—Decima est omnium bonorum movilium licitè quaesitorum decima Deo data: et est duplex, praedialis videlicet, et personalis; praedialis de fructibus praediorum et arborum, personalis de lucris personarum ratione servitii vel officii. Hoc dicit.

- (1) Diezmo es. Sequitur diffinitionem Hug. de qua per Hostiens. eod. tit. in summ. §. 1.
(2) Dos maneras. Adde cap. fin. de paroch. et cap. ad apostolicae, et cap. pastoralis, eod. tit. de decimis, et secundum Hostiens. ubi supra, §. quot sin ejus species: decimae, quae dantur de agris et fructibus animalium, quae gregatim pascentur, possunt dici mixtae, cum partim è praediis, partim à custodia proveniant.
(3) Personal. Has decimas personales, dicit Abb. in cap. cum homines, eod. tit. non esse hodie in usu in aliquibus locis; tamen solvitur ista decima de soldatis seu salariis servientium, et de valore talis consuetudinis vide Archid. in cap. quicumque, el 1. 16. quest. 7. et vide per Abb. in cap. in aliquibus, de decimis, ubi etiam tractat, an valeat consuetudo circa decimas praedialis; videas etiam per Francisc. Bald. in suo tract. praescript. chart. 44. vers. 7. igitur quero, colum. 2. ubi ponit tres conclusiones. Prima, quod consuetudo, excusat à prestatione decimarum personalium, cum non sint